中  国  昆  虫  学  会  文  件
〖2009〗中昆字04号
----------------------------------------------------------------------------------------------
关于召开“第六届亚太地区昆虫学大会、中国昆虫学会2009年学术年会暨中国昆虫学会六十五周年庆典”的通知

（第二号）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员：

“第六届亚太地区昆虫学大会（The 6th Asia-Pacific Congress of Entomology，APCE）”将于2009年10月下旬在中国北京举行。这是亚太地区昆虫学界最高级别的盛会，每四年举办一次，来自世界各国，特别是亚太地区的昆虫学工作者将欢聚一堂，交流最新的昆虫学研究成果。这次大会是继1992年第19届国际昆虫学大会之后我国举办的又一次较大规模的国际昆虫学术会议，对于促进和扩大我国学者与国际同行之间的交流与合作、推动我国昆虫学研究和实践的发展、增强我国在国际昆虫学界的话语权和影响力具有重要的意义。此次会议受亚太地区昆虫学联合会（AAPES）委托，在中国境内由中国科学院动物研究所（IOZ）和中国昆虫学会（ESC）联合主办。中国昆虫学会研究决定将“中国昆虫学会2009年学术年会”及“中国昆虫学会六十五周年庆典”与“第六届亚太地区国际昆虫学大会”一并举行。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容
会议包括大会报告、分组报告、专题讨论、墙报交流、颁发青年科技奖和优秀学会工作者奖几个部分，学术会议内容涉及基础与应用昆虫学的各个方面, 拟设28个专题（Symposia）：

1  农业生态系统中的害虫可持续管理SUSTAINABLE MANAGEMENT OF PEST INSECTS IN AGRICULTURAL SYSTEM
组织者：吴孔明（wkm@caascose.net.cn），王振营
2  杀虫剂、抗性及毒理学PESTICIDES, RESISTANCE & TOXICOLOGY
组织者：高希武（gaoxiwu@263.net.cn), 韩召军（zjhan@njau.edu.cn）
3  森林昆虫学FOREST ENTOMOLOGY
组织者：杨忠岐 (yzhqi@caf.ac.cn)
4 城市昆虫学、仓储昆虫学及采后昆虫学URBAN, STORED PRODUCT & POST HARVEST ENTOMOLOGY
组织者：程家安 (jacheng@sun.zju.edu.cn), William Robinson
5  昆虫生态学INSECT ECOLOGY
组织者：戈峰 (gef@ioz.ac.cn)
6 遗传学、基因组学、转基因及进化生物学GENETICS, GENOMICS, TRANSGENICS & EVOLUTIONARY BIOLOGY
组织者：黄勇平 (yongpinghuang@iris.sipp.ac.cn)), Christina M. Grozinger (christina_grozinger@ncsu.edu), Sige Zou
7 昆虫病理学、寄生虫学及生物防治Insect Pathology, Parasitology and Biological Control

组织者：王成树(cswang@sibs.ac.cn), 陈新文 (chenxw@wh.iov.cn),
陈学新 ( xxchen@zju.edu.cn), 张帆 (Zf6131@263.net)
8 媒介与媒介生物性疾病的监测及综合治理SURVEILLANCE AND INTEGRATED MANAGEMENT OF VECTOR AND VECTOR-BORNE DISEASE
组织者：赵彤言(zhaoty@nic.bmi.ac.cn), 薛瑞德

9 医学昆虫学与兽医昆虫学MEDICAL & VETERINARY ENTOMOLOGY
组织者：陈斌 (c_bin@hotmail.com), Guiyun Yan (guiyuny@uci.edu)
主题一  判断病媒致病力的分子途径MOLECULAR APPROACHES TO UNDERSTANDING VECTOR COMPETENCE

主题二  蚊虫的种群调节及转化研究MOSQUITO POPULATION REGULATION AND TRANSLATIONAL RESEARCH
主题三  环境变化与媒介生物性疾病的新发及再发ENVIRONMENTAL CHANGES AND EMERGING AND RE-EMERGING VECTOR-BORNE DISEASES
主题四  病媒的进化遗传学EVOLUTIONARY GENETICS OF DISEASE VECTORS
10  媒介昆虫VECTOR INSECT
组织者：Jianyong Li (lij@vt.edu)
11  昆虫的发育和变态Development and Metamorphosis
组织者：李胜(shengli@sippe.ac.cn), 赵章武 (zhaozw@cau.edu.cn), 冯启理
12  生理学与生物化学PHYSIOLOGY & BIOCHEMISTRY
组织者：赵小凡(xfzhao@sdu.edu.cn), 徐卫华 (xuweihua@mail.sysu.edu.cn), 叶恭银 (chu@zju.edu.cn)

13  昆虫行为及行为反应的神经生理学Insect behavior and neurophysiology of behavioral responses
  组织者：孙江华 (sunjh@ioz.ac.cn)
14  植物挥发性次生物质与昆虫外激素的协同作用：理论与应用SYNERGISM OF PLANT VOLATILE WITH INSECT PHEROMONE: THEORY AND APPLICATION.

组织者：杜永均 (dyj@wzmc.net)
15 性选择与精子竞争SEXUAL SELECTION AND SPERM COMPETITION COULD BE INTERESTING

  组织者：Qiao Wang (Q.Wang@massey.ac.nz)
16 社会性昆虫SOCIAL INSECTS
组织者：徐环李 (xu_huanli@sina.com), O. Tadauchi
17 系统学、系统发育及动物地理学SYSTEMATICS, PHYLOGENY & ZOOGEOGRAPHY
组织者：卜文俊（wenjunbu@nankai.edu.cn)
18 DNA条形码与分类学DNA BARCODING AND TAXONOMY
组织者：朱朝东 (zhucd@ioz.ac.cn)
19 自然保护、生物多样性与气候变化CONSERVATION, BIODIVERSITY & CLIMATE CHANGE
组织者：徐汝梅（xurumei@bnu.edu.cn), 陈法军, George Roderick, Steve Coulson
20 外来入侵种及入侵生物学INVASIVE ALIEN SPECIES AND INVASION BIOLOGY
组织者：万方浩 (wanfanghao@cjac.org.cn)

21 入侵种INVASIVE SPECIES
   组织者：张润志 (zhangrz@ioz.ac.cn)
22 昆虫与植物的相互关系INSECT-PLANT INTERACTIONS
组织者：王琛柱 (wangcz@ioz.ac.cn), 施祖华 (zhshi@zju.edu.cn)
23 同源转基因和异源转基因抗虫作物研究的现状及展望PROXIMITY AND PROSPECT ON CISGENIC AND TRANSGENIC INSECT RESISTANCE RESEARCH IN CROP PLANTS

组织者：倪新智 (Xinzhi.Ni@ars.usda.gov)
24 传粉昆虫及传粉生物学POLLINATORS AND POLLINATION BIOLOGY

  组织者：黄双全 (sqhuang@whu.edu.cn)
25 养蚕学SERICULTURE
组织者：夏庆友 (xiaqy@swu.cq.cn)
26 应用天敌昆虫进行生物防治的机理 BIOLOGICAL CONTROL MECHANISMS USING INSECT NATURAL ENEMIES
 组织者：Qiao Wang (Q.Wang@massey.ac.nz)
27 功能农业生物多样性FUNCTIONAL AGROBIODIVERSITY
组织者：Kazuo Hirai (hirai@afftis.or.jp), Koichi Tanaka, Wang Zhenying

28 蜜蜂生物学BIOLOGY OF HONEYBEE
组织者：Zhiyong Huang (bees@msu.edu), Yanping Chen (chenj@ba.ars.usda.gov)
二、会议时间、地点和规模

1．时间：2009年10月18～22日  18日全天报到；19～21日会议；22日离会，会后考察。
2．地点：北京九华山庄
3．规模：1000人

三、论文的征集与报告和墙报的准备
1．论文内容：会议征集论文摘要，出版光盘及论文摘要集。

2．论文格式：包括论文题目（英文）、作者姓名、作者单位、邮政编码、英文摘要、英文关键词等（详见“英文摘要提交指南”，附后）。

3．投稿方式：请将论文摘要电子版通过邮件发给中国昆虫学会。
4．投稿费用：100元/版面（不足一个版面按一个版面收费）。
5．截止日期：2009年8月31日（过期将不予接收）。

说明：因本次会议为国际昆虫学大会，大会语言为英文，所以必须提交英文摘要，墙报也用英文。
口头报告的报告人请尽量使用PPT作报告，如果提前申请，大会秘书处也可以为您提供投影仪和幻灯机。

墙报的尺寸为宽 90 cm × 高150 cm，请自己制作好您的墙报内容，大会秘书处将提供展示的模板。

四、会务费： 8月31日前交费：1600元/人； 9月1日至10月17日交费：1800元/人；报到现场交费：2000元/人。请参会会员务必于7月30日前回执，以便学会和酒店签订会议用房协议，过时将不保证住宿安排。
五、住宿、交通费及考察费自理。住房收费标准：16区（五星）标间：700元/天.间；15区（四星）标间：560元/天.间；10区（四星）标间：500元/天.间；9区（三星）标间：360元/天.间；12区（少量4人间，仅供国内学生住）标间：400元/天.间。会后将请旅行社安排考察（请自行选择）。

[image: image1.jpg]N BRRAAR
Wi TR AR 010-64807087  E-mail:wucs@jioz.ac.cn
[l th 5 W . FEBRA 010-64807135  E-mail:entsoc@ioz.ac.cn

o dk: BB ALR P 1 Sk 5 5 *ZJJ%EE%}%W%*@EE%&A
B %i: 100101 ~
at” ,v ) /ﬁﬁ.

fN H,;% ﬁ

I e P \

    另：由于参会人员较多，会务组将根据回执的先后安排参会代表的住宿，并做适当调整，请会议代表予以理解。
参加第六届亚太地区昆虫学大会回执

（请于2009年7月30日前通过邮件发给学会，以便安排用房）

	姓名
	性别
	单位名称
	通讯地址
	电话
	e-mail
	住宿选择（套、标）

附件

英文摘要提交指南

提交的英文摘要（Abstract）应该注明为口头报告（oral）还是墙报（poster）
大会报告、口头报告及墙报都要按下面的指南撰写论文摘要，并在8月31日前通过电子邮件发送到大会秘书处的邮箱：wucs@ioz.ac.cn或者apce2009@gmail.com
如果您没有接到您的英文摘要已收到的确认函，请通过上边的邮箱与大会秘书处联系。

摘要的篇幅（A4纸）： 大会报告为2页；口头报告和墙报均为1页。
字体：Times New Roman;

页面设置：所有页边距都为 3 cm, 单倍行距

摘要的结构与组成:

· 题目（Title）: 加粗正体，字号为14 pt;

· 空1行;

· 作者: 加粗正体，字号为12 pt; 多作者时请在提交作者的名字下方画下划线；

· 通讯地址: 加粗斜体，字号为10 pt;

· 空1行e;

· 正文: 正体，字号为10 pt; 正文第1行及每段落的开头缩进5格；

· 关键词（Key words）: 3－5个，以逗号分隔。

参考文献可以列出，但必须按照规定格式录入（见样例）。摘要中不允许插入照片和插图。属和种的拉丁学名请用斜体。建议摘要的内容尽量占满整个有效页面。

摘要应该尽可能优化，做到在页面美观大方，最好划分为：引言、材料与方法、结果和结论，但也不是非得如此。

附：英文摘要样例

Molecular Phylogeny of Pemphiginae (Hemiptera: Aphididae) inferred from nuclear gene EF-1α sequences

H.C. Zhang 1, 2, G. X. Qiao 1
1 Institute of Zoology, Chinese Academy of Sciences, Beijing 100101, China; e-mail: qiaogx@ioz.ac.cn

2 Henan Normal University, Xinxiang 453007, China

Three traditional tribes of Fordini, Pemphigini, and Eriosomatini are in Pemphiginae, and there are two subtribes in Fordini and Pemphigini, respectively. Most of the species in this subfamily live heteroecious holocyclic lives with distinct primary host specificity. Three tribes of Pemphigini (except Prociphilina), Eriosomatini and Fordini use three families of plants Salicaceae (Populus), Ulmaceae (Ulums) and Anacardiaceae (Pistacia and Rhus) as primary hosts, respectively, and form galls on them. Therefore, the Pemphigids are well-known as gall-makers, and their galls can be divided into true galls and pseudo-galls in type. We performed the first molecular phylogenetic study of Pemphiginae based on molecular data (EF-1α sequences). Results show that Pemphiginae is probably not a monophylum, but the monophyly of Fordini is supported robustly. The monophyly of Pemphigini is not supported, and two subtribes of Pemphigina and Prociphilina in it are suggested to be raised to tribal level, equally with Fordini and Eriosomatini. The molecular phylogenetic analysis does not show definite relationships among the four tribes of Pemphiginae as the previous phylogenetic study based on morphology. It seems that the four tribes radiated at nearly the same time and then evolved independently. Based on this, we can speculate that galls originated four times independently in the four tribes, and there is no evidence to support that true galls are preceded by pseudo-galls as the case is in thrips and willow sawflies.

Key words: Pemphiginae, molecular phylogeny, EF-1α, tribe, gall
PRICE P.W., ROININEN H.,1993. Adaptive radiation in gall induction. pp.229-257 in Wagner, M.R. & Raffa, K.F (Eds) Sawfly Life History Adaptations to Woody Plants. New York, Academic Press.
SANDERS K.L., MALHOTRA A.，THORPE R.S.，2006. Combining molecular, morphological and ecological data to infer species boundaries in a cryptic tropical pitviper. Biological Journal of the Linnean Society, 87: 343-364.

	口头报告Oral
	√
	墙报Poster

	Symposium
	系统学、系统发育及动物地理学（SYSTEMATICS, PHYLOGENY & ZOOGEOGRAPHY）

参加第六届亚太地区昆虫学大会回执
（请于2009年7月30日前通过邮件发给学会，以便安排用房）
	姓名
	性别
	单位名称
	通讯地址
	电话
	e-mail
	住宿选择（套、标）